VERS. 10. *Inclinavit cælos et descendit, et caligo  
 sub pedibus ejus.*

*Didymi.* — Descensio ad œconomiam referenda  
 est. Descendit autem non locum mutando, sed *for-*  
*ma servi accipiendo, cum in forma Dei esset (Phi-*  
*lipp. ii, 6, 7). Quod vero obscurum et abditum est*  
*in cognitione Dei, per caliginem designatur: quæ*  
*quidem caliginem, quantum homini possibile est,*  
*penetravit Moyses. Talis fuit Dei inter nos adventus,*  
*siquidem ex parte tantum cognitus est a mortali-*  
*bus.*

VERS. 11. *Et sedit super cherubim, et volavit, et  
 apparuit super pennas ventorum.*

*Didymi.* — Cherub interpretatur multitudo cog-  
 nitionis. Illis igitur rationalibus animalibus, vel etiam  
 animabus quæ ipsis similes sunt, insidens Deus,  
 per acutissimam eorum intelligentiam volat. Quod  
 si ventos sensibiles intellexeris, illis per providen-  
 tiam insidet Deus, ipsos pro arbitrio dirigens: *Pro-*  
*ducit enim, inquit, ventos de thesauris suis (Psal.*  
*cxxxiv, 7). Si autem ventorum nomine eos intel-*  
*lexeris qui Spiritu in sublime feruntur, virosque*  
*sapientes ventis flatus suos emittentibus similes*  
*esse volueris, illorum etiam alis, id est sublimibus*  
*cogitationibus, Deus invelens ubique volat. Sed et*  
*ventos doctrinæ inducit Apostolus, cum, de hetero-*  
*doxis loquens, dicit: Ut jam non simus parvuli*  
*fluctuantes, et circumferamur omni vento doctrinæ,*  
*in nequitia hominum, in astutia ad circumventionem*  
*erroris (Ephes. iv, 14).*

VERS. 14. *Et intonat de cælo Dominus, et Altis-*  
*simus dedit vocem suam.*

*Didymi.* — Impletis omnibus quæ de Christo  
 prædixerant prophetæ, protinus de cælo Deus in-  
 tonat: tum altitonarum prophetiarum veritatem  
 ipso rerum exitu demonstrando, tum etiam altis-  
 simum de divina Filii sui unigeniti naturæ sensum  
 omnium mentibus injiciendo, cum de ipso dicit:  
*Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene com-*  
*placui (Matth. xvii, 5). Caro equidem et sanguis*  
*non revelavit illis, sed Pater cælestis: qui, ut divini*  
*tonitru susceptionem præpararet, Filium suum cor-*  
*poraliter in terra conversari statuit, propriam-*  
*que animam dimittere propter creaturam, quo*  
*scilicet, per illud cælestis superveniens tonitru a*  
*terrenis sublimè abstracti, homini cælesti appro-*  
*pinquarent, cælestis (ut ait Apostolus) imaginem*  
*ferentes.*

VERS. 15. *Misit sagittas et dissipavit eos, et ful-*  
*guravit fulgur, et obstupefecit eos.*

*Didymi.* — In inimice affectos mittit sagittas,  
 quæ illos conturbent, in malo unanimes. Hic autem  
 sagittas vocat verba superius de ultione prolata.

Turbantur enim cum illam ultionem Deus eis mi- **A** περὶ κολάσεως λόγους. Ταράττονται γὰρ ταῖς περὶ  
natur. αὐτῆς ἀπειλαῖς.

## FRAGMENTA IN JOB.

(Ex Catena Nicetæ ed. Yung anni 1637.)

**CAP. I. Vers. 1.** *Homo quidam erat in regione Ausitide, cui nomen Job.*

*Didymi.* — Sublimius autem interpretando, Ausitis Græca lingua consilium significat, in quo justus habitabat. Qui enim ad iram promptus est, sine consilio agit : unde ut catulus canes, sic ille dicta ac facta cæca producit, hic autem justus nihil non ex consilio administrabat, prudenti illi præcepto obtemperans : *Cum consilio omnia fac* (*Eccli. xxii, 24*). Jobi vero nomen, patientia est, atque intelligitur, ita ut id jam fuerit quod ante vocabatur, aut id vocatus sit, quod postea exstitit.

**VERS. 2.** *Facti sunt autem ei filii septem, et filia tres.*

*Didymi.* — Catalogum liberorum, qui mysticis rationibus convenit, Scriptura hoc in loco dignum esse existimat, qui recenseatur. Quis enim ignorat numerum septenarium esse septem charismatum indicem, sicut trium appellatio ad id quod est perfectius atque divinius referri solet? Nimirum ut sciamus Trinitatis fidem, tanquam caput aliquod reliquis virtutibus impositam, septem donorum opificem esse.

**VERS. 3.** *Et erat homo ille nobilis, inter eos qui a solis ortu.*

*Didymi.* — Dicitur ad litteram, genere clarus inter orientales, quoniam secundum carnem Abrahamo cognatus fuit, ad sensum autem anagogicum quod attinet, lucis et Dei filii a lucidis operibus **D** vocati illi sunt, qui orientem incolunt. Justus enim non ab hominibus, sed a splendore solis justitiæ, splendentem assequitur nobilitatem.

**VERS. 5.** *Et postquam consummati essent dies convivii, mittebat Job et purificabat eos exsuroens mane, etc.*

*Didymi.* — Quemadmodum ille dixit : *De nocte ad te de mane vigilat spiritus meus, o Deus* (*Isa. xvi, 9*). Et : *Deus, Deus meus, ad te de luce vigilo* (*Psal. lxi, 1*), ita Job nullam aliam ob rem diluculo surgebat, quam ut Deo sacrificia pro liberis offerret, *juxta numerum eorum*, hoc est, pro unoquoque et singulis ordine; nihil enim perturbate homo sanctus agebat. Ad hæc, vitulum pro omnibus immolabat, peculiari suo more, ut ad eam rationem filios quoque suos assuefaceret. Sic igitur finito convivio eos purgabat; cum purgatione scilicet quæ sub sensum cadit, etiam ea quæ ad animum purgandum conducirerent ostendit. Prophetice enim

**ΚΕΦ. Α', στ. α'.** Ἄνθρωπος τις ἦν ἐν χώρᾳ **B** τῆ Αὐσίτιδι, ὃ ὄνομα Ἰώβ.

*Διδύμου.* Ὑψηλότερον δὲ, Αὐσίτις βουλή ἐρμηνεύεται, κατὰ τὴν Ἑλλάδα φωνήν, ἐν ἣ ἔκει οὐ δίκαιος. Ὁξύθυμος μὲν γὰρ μετὰ ἀβουλίας πράσσει· διὸ τυφλὰ παρ' αὐτῶ γενᾶται, καθάπερ τοῖς κυσὶ, καὶ τὰ πράγματα καὶ τὰ ῥήματα· ὁ δὲ δίκαιος οὐδὲν ἀβούλως ποιεῖ, τῷ σοφῷ παραγγέλματι ἐκείνῳ πειθόμενος· *Μετὰ βουλής πάντα ποιεῖ*. Τὸ δὲ Ἰώβ ὄνομα ὑπομονὴ νοεῖται καὶ ἔστιν, ὡς γενέσθαι τοῦτον ὃ προεκλήθη, ἢ κληθῆναι ὅπερ ἐνένετο